O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1095/2025, em 21 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa FABIO GUSTAVO BRAUN E CIA LTDA – 

CNPJ: 93.555.449/0001-05 ao valor total de R$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove reais), para 

fornecer uma motosserra, visando atender com eficiência as demandas rotineiras de manutenção de 

espaços públicos, estradas vicinais, áreas verdes, praças e demais locais sob responsabilidade do 

Município, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

proferido no Processo nº 1107/2025, em 23 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TECNIROSA INFORMATICA E 

AUTOMACAO COMERCIAL LTDA – CNPJ: 04.340.040/0001-33 ao valor total de R$ 1.890,00 

(mil oitocentos e noventa reais), para fornecimento de uma impressora térmica portátil de 80mm, com 

conexão Bluetooth, para utilização no serviço de leitura mensal de consumo de água no município de 

Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1112/2025, em 26 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa LEANDRO ROBERTO ZIMMERMANN 

00432684042 – CNPJ: 27.544.868/0001-09  ao valor de R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta 

reais), para coleta, transporte e destinação final dos resíduos acumulados na fossa séptica central do 

Município de Porto Vera Cruz/RS, que atende toda a área urbana da cidade, conforme solicitada pela 

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1119/2025, em 26 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa BORMANA COMERCIO DE AUTOPECAS 

LTDA – CNPJ: 93.527.794/0003-99 ao valor total de R$ 3.362,00 (três mil trezentos e sessenta e dois 

reais), para fornecimento de um conjunto de poltrona para motorista do veículo micro-ônibus escolar, 

modelo Volare Placa IPR0154, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 26 de maio de 2025.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1123/2025, em 27 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa WURTH DO BRASIL PECAS DE FIXACAO 

LTDA – CNPJ: 43.648.971/0001-55 ao valor total de R$ 12.636,30 (doze mil seiscentos e trinta e seis 

reais e trinta centavos), para fornecimento de peças e chaves diversas para uso na oficina mecânica da 

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

(01) inscrição para o curso “Gestão da Carga Horária dos Membros do Magistério e Demais 

Profissionais da Educação: Análise das Rotinas de Trabalho no Ambiente Escolar” para Secretário 

Municipal de Educação, Sr. Aládio Kotowski, com carga horária de 7h, a realizar-se no dia 27 de maio 

de 2025, em Porto Alegre, ao valor de R$ 503,00 (quinhentos e três reais). Em 23/05/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 52/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1101/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de uma